
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF GIORGIO IZZILLO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

368 07/08/2025 5012 00 
 

Oggetto:  

Avviso per interventi in favore delle Imprese culturali e creative sul territorio regionale O.P. 1, 

Azione 1.3.1 (“Misure a sostegno della competitività, innovazione e internazionalizzazione delle 

imprese”). Approvazione graduatorie. BURC 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che 

 

a) la DGRC n. 603 del 28 dicembre 2021 ha approvato le “Linee di indirizzo per la valorizzazione 
delle imprese culturali e creative (ICC)” (L. R. 5/2021); 

b) con Decisione C (2022) 7879 del 26 ottobre 2022 la Commissione Europea ha approvato il PR 
Campania FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Campania in Italia; 

c) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 del 03/11/2022, si è preso atto della sopra citata 
Decisione della Commissione Europea; 

d) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022 è stato approvato il Documento 
di Aggiornamento della Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3 Campania) - 
Art. 15 e Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 - che indirizza le politiche regionali per 
la ricerca e l’innovazione, individuando le Traiettorie Tecnologiche Prioritarie per massimizzare gli 
effetti degli investimenti; 

e) con DGR n. 700 del 20 dicembre 2022 è stato istituito il Comitato di sorveglianza del PR Campania 
FESR 2021-2027; 

f) con D.P.G.R. n. 60 del 06/06/2023, da ultimo aggiornato con D.P.G.R n. 282 del 06/12/2024 è 
stata individuata Responsabile di Obiettivo Specifico PR Campania FESR 2021/2027- Azione 1.3.1 
- la DG Rosanna Romano; 

g) con Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13/12/2023 viene data applicazione agli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

h) con Decreto Dirigenziale dell’AdG FESR n. 49 del 22/03/2024 sono stati approvati il “Sistema di 
gestione e controllo – versione 2” e dil “Manuale di attuazione – versione 2” del PR Campania 
FESR 2021-2027; 

i) con la delibera della Giunta Regionale n. 355 del 11/07/2024 è stata approvata la 
“Programmazione di risorse a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 per interventi in favore 
delle imprese culturali e creative”; 

j) con decreto dirigenziale n. 67 del 5/2/2025 è stato nominato il gruppo di lavoro per l'attuazione 
dell'Avviso pubblico per il sostegno allo sviluppo delle imprese culturali e creative; 

k) con decreto dirigenziale n. 42 del 14/02/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico, con allegati, a 
valere sulle risorse PR Campania FESR 2021-2027, con una dotazione finanziaria complessiva di 
€ 10.000.000,00 per interventi in favore delle Imprese culturali e creative sul territorio regionale 
O.P. 1, Azione 1.3.1 (“Misure a sostegno della competitività, innovazione e internazionalizzazione 
delle imprese”) e individuato il Responsabile Unico del Progetto; 

l) con decreto dirigenziale n. 83 del 20/03/2025 il termine finale per la presentazione delle domande 
è stato fissato alle ore 14.00 del 11/04/2025; 

m) all'art. 10 co. 1 e 2 dell’Avviso è stabilito che le agevolazioni sono concesse sulla base di una 
procedura valutativa “a graduatoria” ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 123 
del 1998 e che le proposte progettuali saranno valutate da una Commissione di valutazione, 
nominata con apposito provvedimento dirigenziale successivamente alla data di scadenza del 
termine previsto per l'invio delle domande, composta da un Presidente e n. 3 componenti, di cui n. 
1 avente le sole funzioni di Segretario; 

n) con decreto dirigenziale n. 135 del 16/04/2025 è stata nominata, ai sensi dell'art. 10 co. 2 
dell'Avviso Pubblico per interventi in favore delle Imprese culturali e creative la Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali, composta da un Presidente o suo delegato e tre 
componenti, di cui uno avente funzioni di Segretario e due supplenti; 

o) con decreto n. 173 del 30/4/2025 sono state approvate le Linee Guida per l'attuazione del progetto 
e la rendicontazione delle spese; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025



 

 

 

 

p) con decreto dirigenziale n. 177 del 30/4/2025 è stato nominato il Presidente delegato della 
Commissione di valutazione delle istanze, per i casi di assenza del Presidente; 

q) con delibera della Giunta regionale n. 585 del 6/08/2025, a valere sulle risorse PR Campania FESR 
2021-2027 di cui alla DGR n. 355/2024, è stata programmata una ulteriore dotazione finanziaria 
complessiva di € 4.776.197,76, per interventi in favore delle Imprese culturali e creative sul territorio 
regionale -O.P. 1, Azione 1.3.1 (“Misure a sostegno della competitività, innovazione e 
internazionalizzazione delle imprese”) al fine dell’ampliamento dei beneficiari dell’”Avviso per 
interventi in favore delle Imprese culturali e creative sul territorio regionale” 
 

Preso atto che  
 

a) ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso a conclusione della fase di istruttoria e valutazione, la Commissione 
di valutazione trasmette le risultanze all'Amministrazione Regionale, che preso atto degli esiti della 
valutazione, pubblica sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania le graduatorie dei soggetti 
ammissibili a finanziamento, distinte per gli Ambiti A e B di cui al par. 4 comma 1, e degli eventuali 
soggetti esclusi, con l'indicazione delle cause di esclusione; tale pubblicazione avrà valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge al beneficiario di ammissione alle agevolazioni; 

b) con nota prot. n. 0392995/2025 del 07/08/2025 il Presidente della Commissione di valutazione ha 
trasmesso gli elenchi delle istanze esaminate così composti: Allegato 1 “Graduatoria Istanze 
Ammissibili Ambito A”; Allegato 2 “Graduatoria Istanze Ammissibili Ambito B”; Allegato 3 
“Graduatoria Istanze non ammissibili”; 
 

Ritenuto 
 

a) di dover prendere atto delle risultanze delle valutazioni relative all'Avviso per interventi in favore 
delle Imprese culturali e creative sul territorio regionale O.P. 1, Azione 1.3.1 (“Misure a sostegno 
della competitività, innovazione e internazionalizzazione delle imprese”) della Commissione 
istituita ai sensi del decreto dirigenziale n. 135 del 16/04/2025; 

b) di dover approvare, per l'effetto, gli elenchi allegati e parte integrante del presente provvedimento, 
del quale formano parte integrante e sostanziale, costituenti: 

i. -Graduatoria istanze ammissibili Ambito A (Allegato 1); 
ii. -Graduatoria istanze ammissibili Ambito B (Allegato 2); 

c) di dover approvare, inoltre, l’elenco allegato al presente provvedimento, del quale forma parte 
integrante e sostanziale, relativo ai soggetti esclusi, con l'indicazione delle cause di esclusione 
(Allegato 3); 

d) di dover assegnare, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso, le risorse residue rinvenienti dall’Ambito B al 
finanziamento degli interventi ammessi per l’Ambito A; 

e) di dover rinviare a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento, nei limiti delle risorse 
disponibili, dei progetti indicati in Allegato 1 – Ambito A e in Allegato 2 – Ambito B, fino a 
esaurimento delle risorse stesse; 

f) di dover precisare che, per l’accesso alle agevolazioni concesse, i beneficiari dovranno mantenere 
i requisiti e le condizioni di ammissibilità, attenersi alle disposizioni contenute nonché rispettare gli 
obblighi previsti dall’Avviso pubblico e la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

g) di dover rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione dell'impegno di spesa e l'approvazione 
degli atti di concessione, nonché gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza; 

h) di dover inviare il presente provvedimento alla pubblicazione nel BURC ai fini della notifica ai 
beneficiari;  

i) di dover trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, agli Assessori competenti, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione del PR Campania FESR 
2021-2027, al BURC, alla redazione del portale della Regione e all’Ufficio competente per la 
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025



 

 

 

 

Visti 
 

a) la Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania; 

b) la Legge regionale del 30 dicembre 2024 n. 26 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2025-2027 della Regione Campania”, 

c) la D.G.R. n. 1 del 7/01/2025 “Approvazione Bilancio Gestionale 2025/2027 della Regione 
Campania”; 

d) il DPGR n. 64 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo; 

e) la D.G.R. n. 369 del 16/06/2025 di proroga degli incarichi dirigenziali al 31/07/2025; 
f) il decreto dirigenziale n. 187 del 13/09/2024 - Approvazione "Strumenti tecnici e indirizzi operativi 

per l'elaborazione dello studio di valutazione climatica - pilastro adattamento" delle infrastrutture 
finanziate dal PR FESR 2021-2027; 

g) la Decisione di esecuzione C (2024) 6748 final del 26/09/2024, recante modifica della Decisione 
di esecuzione C (2022) 7879 sopra richiamata; 

h) la D.G.R. n. 527 del 11/10/2024, di presa d’atto della suindicata Decisione della Commissione 
Europea; 

i) il decreto dirigenziale n. 12 del 21/01/2025 recante “PR Campania FESR 21/27 - Modifica Manuale 
di attuazione - Adeguamento agli indirizzi dettati dalla DGR n. 738/2024; 

j) la DGR n. 355 del 11/07/2024;  
k) il decreto dirigenziale n. 42 del 14/02/2025 “PR CAMPANIA FESR 2021-2027 Asse Prioritario 1 - 

Obiettivo specifico: RSO1.3. Azione 1.3.1 - Misure a sostegno della competitività, innovazione e 
internazionalizzazione delle imprese. Avviso pubblico per il sostegno allo sviluppo delle imprese 
culturali e creative” 

l) la DGR n. 585 del 6/08/2025;  
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.12.02 e sulla scorta della espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della stessa; 

  
D E C R E T A 

  
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
 

1. di prendere atto delle risultanze delle valutazioni relative all'Avviso per interventi in favore delle 
Imprese culturali e creative sul territorio regionale O.P. 1, Azione 1.3.1 (“Misure a sostegno della 
competitività, innovazione e internazionalizzazione delle imprese”) della Commissione istituita ai 
sensi del decreto dirigenziale n. 135 del 16/04/2025; 

2. di approvare, per l'effetto, gli elenchi allegati e parte integrante del presente provvedimento, del 
quale formano parte integrante e sostanziale, costituenti: 
2.1 Graduatoria istanze ammissibili Ambito A (Allegato 1); 
2.2 Graduatoria istanze ammissibili Ambito B (Allegato 2); 

3. di approvare, altresì, l’elenco allegato al presente provvedimento, del quale forma parte integrante 
e sostanziale, relativo ai soggetti esclusi, con l'indicazione delle cause di esclusione (Allegato 3); 

4. di assegnare, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso, le risorse residue rinvenienti dall’Ambito B al 
finanziamento degli interventi ammessi per l’Ambito A; 

5. di dover rinviare a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento, nei limiti delle risorse 
disponibili, dei progetti indicati in Allegato 1 – Ambito A e in Allegato 2 – Ambito B, fino a 
esaurimento delle risorse stesse; 

6. di precisare che, per l’accesso alle agevolazioni concesse, i beneficiari dovranno mantenere i 
requisiti e le condizioni di ammissibilità, attenersi alle disposizioni contenute nonché rispettare gli 
obblighi previsti dall’Avviso pubblico e la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025



 

 

 

 

7. di rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione dell'impegno di spesa e l'approvazione degli atti 
di concessione, nonché gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza; 

8. di inviare il presente provvedimento alla pubblicazione nel BURC ai fini della notifica ai beneficiari;  
9. di dover trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, agli Assessori competenti, al 

Responsabile della Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione del PR Campania FESR 
2021-2027, alla redazione del portale della Regione e all’Ufficio competente per la pubblicazione 
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania. 

 
 

 

 

DOTT.SSA ROSANNA ROMANO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  11 Agosto 2025


	BURC n. 56 del  11 Agosto 2025

